
88212                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 23-12-2024

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 28 novembre 2024, n. 1660
POC Puglia 2014-2020. Asse II – Azione 2.3. Interventi per il potenziamento della domanda di ICT di cittadini 
e imprese in termini di utilizzo dei servizi online, inclusione digitale e partecipazione in rete. Atto di indirizzo 
per la selezione degli interventi. Variazione al bilancio di previsione E.F. 2024 e pluriennale 2024-2026 ai 
sensi dell’art. 51, c.2 del D. Lgs. 118/11 e ss.mm.ii..

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

- gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
- gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
- gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
- il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
- il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Crescita digitale delle persone, del territorio e delle imprese 
concernente l’argomento in oggetto, condiviso per la parte contabile con il Dirigente della Sezione 
Programmazione Unitaria Autorità di Gestione del POR 2014-2020, e la conseguente proposta dell’Assessore 
allo Sviluppo Economico ed alla Programmazione dei Fondi di Sviluppo e Coesione ed Europei;

PRESO ATTO
a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b) della dichiarazione della Direttora di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c) del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1. di perseguire l’interesse strategico di accrescimento della cultura digitale realizzando “laboratori 
digitali”, quale misura sperimentale che coinvolga attraverso specifica procedura negoziale con la Città 
Metropolitana di Bari e le 5 Province pugliesi che in ragione della centralità che hanno sul territorio, 
anche in termini di più agevole raggiungibilità mediante i mezzi di trasporto pubblici, risultano essere gli 
ambiti territoriali in grado di catalizzare il processo attraverso un ampio coinvolgimento dei potenziali 
utenti;

2. di autorizzare la variazione al bilancio di previsione 2024 e pluriennale 2024-2026, al Documento 
tecnico di accompagnamento e al Bilancio finanziario gestionale 2024- 2026, approvato con DGR n. 
18/2024, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., previa istituzione di nuovi 
capitoli di spesa, come riportato nella apposita sezione “Copertura finanziaria”;



                                                                                                                                88213Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 23-12-2024                                                                                     

3. di destinare le somme programmate alla realizzazione dell’intervento denominato “Laboratori digitali” 
e conseguentemente approvare la scheda intervento, allegato “A” alla presente deliberazione di cui 
forma parte integrante;

4. di demandare al Dirigente della Sezione Crescita digitale delle persone, del Territorio e delle imprese, 
in qualità di responsabile della Azione 2.3 del POC Puglia 2014/2020, l’attivazione di specifica procedura 
negoziale (mediante inoltro di richiesta di comunicazione per la ricognizione di proposte progettuali 
così come previsto dalla POS C1f del SiGeCo), sulla base degli indirizzi riportati nella suddetta scheda 
intervento;

5. di dare atto che le operazioni contabili del presente provvedimento assicurano il rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal d.lgs 118/2021 e ss.mm.ii.;

6. di dare mandato al Dirigente della Sezione Crescita digitale delle persone, del Territorio e delle imprese 
di tutti gli adempimenti conseguenti derivanti dal presente provvedimento, nonché ad operare sui 
capitoli di entrata e di spesa la cui titolarità è in capo al dirigente della Sezione Programmazione unitaria;

7. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;

8. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art.23 del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33 nella sezione del sito istituzionale “Amministrazione trasparente” - 
sotto sezione “Provvedimenti” – “Provvedimenti organi indirizzo politico” – “Provvedimenti della 
Giunta Regionale”.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta   
ANNA LOBOSCO RAFFAELE PIEMONTESE



88214                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 23-12-2024

–

“
”

“
”

“

”;

successivo D.Lgs. n. 101/2018 recante “Disposizioni per l'adeguamento della normativa 

la D.G.R n. 18 del 22 gennaio 2024 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024 

Approvazione”.

recante l’approvazione della Strategia regionale per la 
ta “Agenda di Genere”;



                                                                                                                                88215Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 23-12-2024                                                                                     

la D.G.R. 3 luglio 2023, n. 938 recante “Valutazione di impatto di genere. Sistema di 
gestione e di monitoraggio”. Revisione degli allegati.

n. 22 del 22.01.2021, recante “Adozione Atto di Alta Organizzazione. Modello 
zativo “MAIA 2.0” e successive modifiche ed integrazioni;

all’approvazione da parte dei Servizi della Commissione avvenuta con decisione C (2015) 

2020 per dare attuazione alla manovra anticrisi connessa all’emergenza 

la Delibera CIPE 47 del 28/07/2020 avente ad oggetto. “Programma di azione e coesione 
ogramma complementare Regione Puglia”, pubblicata sulla Gazzetta 

–

1303/2013 e dell’Accordo nazionale di Partenariato, si declina in 13 Assi prioritari, tra cui 
l’Asse II – “Migliorare l’accesso, l’impiego e la qualità delle TIC” che sostiene, tra l’altro, 



88216                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 23-12-2024

il predetto Asse II si declina, a sua volta, in tre Obiettivi specifici, tra cui il 2c) “Potenziare 

digitale e partecipazione in rete”, e nell’Azione 2.3 “

digitale e partecipazione in rete”.

con Delibera di Giunta n. 155/2023 la Regione Puglia, tenuto conto dell’evoluzione del 

un percorso condiviso e partecipato per l’aggiornamento della Agenda digitale 

con DGR n. 347/2023, si è provveduto ad istituire l’Osservatorio Regionale dell’Agenda 

all’interno di una economia della conoscenza e attività di osservazione,

volto, tra l’altro, 

lo sviluppo delle competenze digitali e per l’innovaz

ro di giovani che scelgono percorsi di studio nell’ambito delle tecnologie 
della informazione e della comunicazione e, più in generale, nell’ambito delle discipline 



                                                                                                                                88217Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 23-12-2024                                                                                     

l’Azione 2.3 “In
in termini di utilizzo dei servizi online, inclusione digitale e partecipazione in rete” del 

–

in data 05 giugno 2024 si è tenuto, presso l’Autorità di Gestione, un incontro con il 

programmatiche dell’Amministrazione nell’ambito dell’attuazione della citata Azione 2.3;

approvati per l’Azione 2.3 in sede di Comitato di Sorveglianza e adottati con DGR 977 del 

la disponibilità di € 1.800.000,00 a valere sul Programma 
– – Azione 2.3 “Interventi per il 

online, inclusione digitale e partecipazione in rete”.

 perseguire l’interesse strategico di accrescimento della cultura digitale realizzando 
“laboratori digitali”, quale misura sperimentale che coinvolga attraverso specifi

 istituire due nuovi capitoli in parte spesa come riportato nella sezione “Copertura 
finanziaria” del presente provvedimento;


2026, pari ad € 

n. 18/2024, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs
riportata nella apposita sezione “Copertura finanziaria”;

 destinare le somme programmate alla realizzazione dell’intervento denominato 
“ ” e conseguentemente approvare la scheda 





88218                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 23-12-2024

’attivazione di specifica procedure negoziale, sulla base degli indirizzi riportati nella 

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le 

”. 

GR n. 18 del 22/01/2024, ai sensi dell’art. 51 comma 

dell’Allegato n. 7 al D.Lgs. 118/2011



                                                                                                                                88219Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 23-12-2024                                                                                     

Si attesta che l’importo relativo alla copertura del presente
obbligazione giuridicamente perfezionata, con debitore certo: Ministero dell’Economia e 



88220                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 23-12-2024

N. 28/2001)”

impegno di spesa ai sensi di quanto previsto al punto 3.6, lett. C) del “Principio contabile 
la contabilità finanziaria” di cui all’Allegato 4/2 al D. Lgs n. 118/2011 e 

ss.mm.ii. concernente i “contributi a rendicontazione”.



                                                                                                                                88221Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 23-12-2024                                                                                     

perseguire l’interesse strategico di accrescimento della cultura 
“laboratori digitali”

l’interesse strategico di accrescimento della cultura digitale realizzando 
“laboratori digitali”, quale misura sperimentale ch

2026, approvato con DGR n. 18/2024, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs.

nella apposita sezione “Copertura finanziaria”;

le somme programmate alla realizzazione dell’intervento denominato 
“ ” e conseguentemente approvare la scheda 
“A”

l’a

sotto sezione “Provvedimenti” –
“Provvedimenti organi indirizzo politico” – “Provvedimenti della Giunta Regionale”



88222                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 23-12-2024

sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella 
Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019,

“ – ” 

Sezione “ ”: 

Dipartimento “ ”: (

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della 

FRANCESCO
GALDINO
MANGHISI

Vito Bavaro
Regione Puglia
Dirigente
20.11.2024 16:32:24 GMT+02:00

Gianna Elisa
Berlingerio
22.11.2024
12:10:00
GMT+02:00

Alessandro Delli Noci
22.11.2024 12:19:22
GMT+02:00

Pasquale Orlando
25.11.2024
09:27:23
GMT+01:00

Firmato digitalmente da

NICOLA PALADINO

C = IT



                                                                                                                                88223Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 23-12-2024                                                                                     

“A”

INTERVENTO “ ” –

2.3 “

” del POC Puglia 2014

€ 1.800.000,00

Oggetto dell’intervento
“Laboratori Digitali”

Descrizione dell’intervento
l’acquisto delle necessarie dotazioni tecnologiche (hardware e 





Data, dell’Open Source, , ecc;




88224                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 23-12-2024



 laboratori di sperimentazione nell’utilizzo delle applicazioni di 




L’individuazione degli spazi all’interno dei quali attivare i laboratori 

attività del settore delle politiche pubbliche, dell’industria creativa, 

In specifiche province, nel caso in cui sia documentata l’attivazione 

in un’ottica di razionalizzazione degli 



                                                                                                                                88225Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 23-12-2024                                                                                     

Per quanto riguarda l’assegnazione della quota 

regionale “Capitanata Futuro Prossimo”
“Laboratorio urbano territoriale –

CAPITANATA_Lab” all’interno del quale potrebbe trovare 


formale e ammissibilità sostanziale, previste per l’azione 2.3 del 









Vito Bavaro
Regione Puglia
Dirigente
21.11.2024
12:48:48
GMT+02:00



88226                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 23-12-2024

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

TRD DEL 2024 10 26.11.2024

POC PUGLIA 2014-2020. ASSE II # AZIONE 2.3. INTERVENTI PER IL POTENZIAMENTO DELLA DOMANDA DI ICT DI
CITTADINI E IMPRESE IN TERMINI DI UTILIZZO DEI SERVIZI ONLINE, INCLUSIONE DIGITALE E PARTECIPAZIONE IN

RETE. ATTO DI INDIRIZZO PER LA SELEZIONE DEGLIINTERVENTI. VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE E.F.
2024 E PLURIENNALE 2024-2026 AI SENSI DELL'ART. 51, C.2 DEL D. LGS. 118/11 E SS.MM.II..

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 DR. NICOLA PALADINO

Paolino
Guarini


